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Kecskeméti Kapok
FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP • MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP REGGEL

A MÁRC8ÜSII IFUAK 
idcálizmusának olthatatlan lángja immár i 
92 esztendő óta minden március Idusán fel
lobban. hogy rávilágítson arra a történeti idő- I 
re, amikor néhány fiatalember, fiatalságának 1 
szuverén hitével hirdette 12 pontban az új Ma
gyarországéi. A különbségek eltüntetésével az j 
egység, az összeforrás. a nemzeti állam meg- 1 
teremtését.

le. A lapok kiemelik, hogy a döntés Berlin és Róma 
felé kezd eltolódni Ribbentrop és a finn államfér
fiak római dijából arra következtetnek, hogy a fe
lek Mussolini közvetítését is be akarják kapcsolni. 
A „Daiiy Telegrapli ' szerint Ribbentrop nyomaté
kosan sürgetni fogja a Szovjetet, hogy fogadjon el 
kiegyezései megoldást.

Az angol sajtóból a következő főbb szempontok 
körvonalai bontakoznak ki:

1. A döntés végső kihatása messze túlhaladhat 
Finnország és a skandináv államok határain.

2. Mind Svédország, mind Szovjet Oroszország 
meg akarja akadályozni, hogy Finnország na 
gvobbszabású hadjárat színtere legyen.

3. A finnek nem fogaltnak el megalázó feltétele 
kel és nem mondanak le függetlenségükről.

4. A finnek ellenállása nem tört meg és a szőve', 
ségesek hajlandók nekik tovább segélyt küldeni.

5. Meglehet, hogy Finnország sorsa a nyugati

Feltűnő hírek KibtH-iitrop útjáról 
és Olaszország döntéséről

Semleges lapok rendkisüli jelentőséget tulajdoni 
Innak Kiblx-ntrop német küliigyminiszter római út 
jának. Több hír arra céloz, hogy Olaszország most 
már véglegesen Németország oldalára áll. ami töb
bek között Finnország sorsát is megpecsételné, te 
kiütve, hogv a német-olasz szorosabb együttműkö
dés .:/ olasz-szovjclorosz kibékülést és együttmű
ködést is maga után vonná, különösen akkor, ha 

mint egyes jelek sejtetni engedik Szovje' 
roszi rszág feladná balkáni törekvéseit.

Angliát és Franciaországot ez az új helyzet ép 
„ n olyan váratlanul érte, mint annakidején a né 

met-szovjelorosz megegyezés. Londonban és Párizs 
lein bizonyos eikedvetlencdés tapasztalható. Ennek 
ellenére hangoztatják, hogy Anglia és Franciam 
sz.ág a jövőben is minden lehető segítséget megad 
nának Finnországnak, ha a finnek a háború foly
tatása mellett határoznának.

Az. utolsó remény is szétioszlik

■
kübli a katasztrófa. mint a kapituláció. A közvéle 

talmi békekötést Az. utolsó szót még nem mondták 

ző napokban az utolsó kompromisszumos remény 
is szertefoszlik. Ezzel természetesen a háború ege 
szén más jelentőséget kap és valamennyi északi 
államnak egészen határozottan állást kell foglal 
nia. L magunk részéről jegyzi meg a tudósító

A magyar lélek ösztöne, szabadságvágya 
lobogott fel e napon, régen nem látott tün
döklő szépségben.

Persze akkor még eszébe sem jutott a |, 
naiv magyar léleknek*  kételkedni a szabadság. | 
egyenlőség és testvériség triumvirátusában.

Azóta azonban már megtanultuk, hogy I 
egyetlen nemzet számára sincs sem szabadság. I 
sem egyenlőség, inégkevésbé testvériség, ha- I 
nem örökös harc és küzdelem a létért és a ' 
hatalomért.

Akkor a becsületes magyar lélek azt hitte. 
hogy ez a három bűvös szó. valami paradi
csomi idilt teremt, hogy reánk köszönt az új 
aranykor, ha lesz szabadság, egyenlőség és 
testvériség.

Súlyos tapasztalatok árán győződhettünk 
meg aztán arról, hogy e jelszavak nem voltak 
egyebek: egy korszak tiszteletreméltó lévedé- 
sénél.

Láttuk azt is, miként váltakoznak időnkint 
a földön a boldogító áramlatok s mi elég későn . 
kapaszkodtunk fel egy másik hasonló és olyan 
hullám hátára, amelyik a népek önrendelke
zését hirdette. Azt hittük, hogy ezt az elvet is | 
nekünk találták fel. akár csak a sokat hangoz 
latoit szót, hogy — igazság.

Majd jött a legértékesebb gondolat a magyar 
élet szentsége: az irredenta gondolat. Akik ezt ' 
felismerték, kétségtelenül jót akartak. Az lebe
gett szemük előtt, hogy egyetemes nemzeti • 
máglyát raknak a sérelmekből. nioni|inentális 
örökmécsest gyújtanak a feldarabolt ország
részekből és abban reménykedtek, hogy addig 
pörkölik idebent és odakint a lelkeket, amíg 
sütni fog és fájni fog mindenkinek az igazság
talanság. aminek következményekép maguk 
lói megmozdulnak •• körűnk rakott új határok, i

Ilyen eredményekre gondoltak az irredenta 
apostolok, amikor a Nem' Nem' Soha! jelsza- i 
vával hálózták be az országot. Csak arra nem 1 
számítottak, hogy egyesek üzleti vakmerőség
ből reklámcikkekre is felhasználják e hatásos 
jelszót és hogy a szép gondolatoknak ezzel a 
meghurcolásával. az ilyen lélektelen propa
gandával sem akcióra, sem áldozatokra nem j 
lehel serkenteni az embereket és legkevésbé 1 
arra, hogv kitépjék az útitól az új határköve i 
kel

A mai magyar ifjúság szintén három hatal
mas érzés és program hatása és parancsa alatt 
áll. Egyik a k< resztvén szellem megújhodása, 
másik a nemzeti szellem átformálása s végül a 1 
magvar paraszt történelmi és szociális fci- 
< meíése.

De aki azt hiszi, hogy a keresztyén hit 
amelybe beleszülettünk. vagy hogy az a teleki' 
ezt, amelynek tagjai vagyunk: állandó mozgó 
sftásál jelenti egy nagy szolidaritás minden 
tagjának s őket arra szorítja, hogy teljesítse 
azoknak a feladatoknak egyeteméi, melyekei 
Isten azzal szabott elénk, hogy magvarnak 
hívott el bennünket - csalódik.

Téved az. aki úgy gondolja, hogy kérész- 
lyénség és magyarság, vallás és történelmi 
közösség szereteti- egyazon dolog

\ másik: a nemzeti eszme, a testvén kő 
zosségnek olyan elképzelési-, amelyet az egymás

iiánli szeretet tart össze. Hogy a fiatal gene
rációnak miként fog sikerülni ilyen közössé
get teremteni, a jövő titka.

A magyar paraszt történelmi és szociális 
felemelését illetőleg még csak a falukutatók 
megállapításainál tartunk s Kodolányi drámá
jáig jutottunk.

A mai magvar ifjúságnak tömörítésében ne
hezen lehet kibogozni a magyar jövőt formáló 
akaratot. Különböző bajtársi és egyéb egyesü
letekben vannak széttagolva, ahol talán ugyan
azt. de különböző formában akarják megvaló
sítani. amiből nehezen születhetik harmónia. 
Így aztán ezek az ifjúsági alakulatok nem azok

■ hatalmas és egyetemes kohók, ahol a magyar 
| történelmi célok egységében formálódik ki az 
I ifjúság lelke.
í Ez azonban nem gáncs akar lenni, hanem 
I csak aggodalom, amely nem tompíthatja el szí 
i vünkben a vágyat, hogy ünnepelni menjünk 
i március tizenötödikét.
i Gondoljunk arra, hogy ezen a napon ébredt 
' tudatára a magyar ifjúság történelmi küldeté

sének s e napon késztette őket a szabadság
1 lelke döntő cselekedetre. Ha tehát bele tudunk 
' kapcsolódni a márciusi napok szellemébe, az 
i lesz jogfolytonossága az önmagától elszakadt 

::agyár leieknek.

Róma és Berlin fontos döntés előtt

Ellentétes hírek a finn-orosz 
béketárgyalásokról:

Két hét múlva vége az ellenségeskedésnek — a mérleg nyelve 
inkább a kíméletlen háború felé hajlik

Európa népeinek figyelmét két esemény köti le: 
n finn-szovjet béketárgyalás és Hibbentrop nemei 
külügyminiszter római útja. .1 kit esemény között 
szoros összefüggés lelhető fel. Németországnak ér
deke n szovjet-finn ellenségeskedés megszűnése és 
a további viszályok elkerülése. Erre vall Svinlmf- 
vud volt finn államelnök berlini útja és jelzett 
római látogatása, amely összeesik Hibbentrop olasz 
tárgyalásaival. Semleges megfigyelő rendkívüli je
lentőségei tulajdonítanak Hibbentrop római útjá
nak, amelyet Mussolini és Hitler telefonbeszélgetése 
előzött meg. .1 döntést illetően csak találgatásokról 
emlékezhetünk meg. az olasz sajtó állásfoglalása 
sem egyöntetű. Egyes lapok hangjából figyelmez
tetés hangzik a finnek felé a további vérontások 
elkerülése érdekében, más lapok szerint az orosz 
békeajánlat csak megtévesztés.

.1 nyugati szövetségesek kitartásra biztatják 
Finnországot és utalnak arra, hogy eddig már 105 
repülőgépet, több mint ezer ágyút. tlOOO gépfegy
vert és fíO millió töltényt küldöttek a finn haderő 
megsegítésére. Amennyiben a finn-orosz tárgyalá
sok nem vezetnek eredményre, akkor újból felve
tődik a nyugati hatalmak átvonulásának kérdése 
Xorvégián és Svédországon: ebben az cselben Nor
végia és Svédország akarata és scmlegességi poli
tikája ellenére felmérhetetlen horderejű viszály kel
lős közepében találja magát. Ennek a lehetőségével 
foglalkozik a norvég kormány lapja is, ugyanekkor 
Kohl norvég külügyminiszter azt jósolja, hogy két 

belül

I
I

elentik
■mémieket:

kozasok

|> érkezik 
Ív fogadj:* 
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Lúgot é

Lúgot találgatások 
orosz tárgyalásokról 
majdnem kizárólag a 

itódzások drámája köti

I

i.i. de megállapítható, hogy Svédország magatar 
lása a finn nép körében igen kínos hatást kelteit.

Az olasz tudósító szerint, igen valószínű, hogv 
közvetítő kísérlet nem jár eredménnyel és a követ
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Férfikalapot is legolcsóbban vehet a Héjjas-harisnyaházban
minduuiellett reméljük, hogy a finn vezető emlierek I 
iib'tg ni in döntöttek véglegesen.

A ..fehér" és a ..vörös" tábornagy
köti illene « békét j

Azt a hírt, hogy Manncrheim .Stockholmba érke I 
/.ott. nem erősítették meg. A tábornagy, aki emel 
lett egyik vezető politikusa is Finnországnak, még 
nem jött ineg a svéd fővárosba, de idevárják

ugyanúgy, mint Bliicher szovjetorosz tábornagyot. 
Az itt elterjedt hírek szerint Mannerheiin teljes fel 
halalmazást kap a finn kormánytól, hogy az oro
szokkal leendő tárgyaláson belátása szerint kösse 
meg a békét, vagy döntsön a szovjet követelésének 
visszautasításáról. Amennyiben lehá' sikerül Stock
holmban megegyezésre jutni, úgy az előzetes béke 
szerződési a két marsall, a ..fehér"' és a ..vörös" 
tábornagy fogja megkötni, természetesen megfelelő 
diplomáciai segédlettel.

Kecskemét szabadsigünnepe

Illüieiitl beszél róla, de stnll sem mer ..jósolni":

Milyen hatással volt a példátlanul szigorú 
tél a szőlőre, a gyümölcsre?

Lassan-lassan olvadozik. fogy a kecskeméti me- | 
zógazdaság történetében példa nélkül álló hótakaró i 
s aggodé lommá! várja a gazda, u szőlősgazda, a | 
gyümölcstermesztő, a kertész és velük Kecskemét | 
mindenegyes lakosa, mi van alatta. Mi történt a 
rettentő hótömeg alatt, mi lett a földdel, a vetéssel. | 
milyen károkat okozott a szibériainak is túiszigorú . 
tél?

A Kecskeméti Lapok munkatársa kérdést inté- : 
zett az érdekeltekhez, mit leint várni.

A Gazdasági Egyesülettől kapott információk sze ; 
riut a mezőgazdaság tér. a a búzáknál a hótakaró 
előtti fagyok ártottak sokat. Károk lesznek az őszi 
árpa és őszi zabvet ősökben. Sok a baj a homoki '

.1 !>okrostálásra, ritkák lesznek a gabonák. A kita- | 
vaszt dús nagy késése igen erős torlódást fog okozni 
a munkákban. Rendkívül súlyos a takarmány hiány. | 
Mindent egybevetve sajnos jótermés nem igen | 
remélhető.

A gyümölcsre vonatkozólag a Szőlő- és Gyümölcs

termesztők Egyesületének, illetve a Hegyközségi 
Tanácsnak az elnökségétől azt a választ kaptuk, 
hogy egyelőre nem lehet tisztán látni A beérkezett 
jelentések nem kedvezőek ugyan de azokat ezidö- 
szerinl csak leltevéseknek lehet minősíteni. Hogy
a fagybalások a termésben hogyan lógnak mutal- 

inég senki sem tudja. Valamit csak
akkor fogunk látni, ha majd jön ■"> 6 napos meleg
idő. Egy inár bizonyos. Az. hogy a nyulkár igen

A szőlészeti és borászati felügyelőség véleménye 
szerint azok a szőlővesszők, amelyek lakaratlanok
maradlak, elfagylak, de hogy egyébként milyen 
volt a telelés, arra még nincsenek megbízható ada
tok.

A kertészeti felügyelőségnek hasonlti a nyilatko
zata. Nem látnak tisztán. Bizonyosra vehető, hogy 
amik a hótakaró alatt voltak, azokban nincs nagy 
kár. de az igazi kritikus napok most jönnek, ami 
kor hideg-meleg váltakozik és a hőmérsékletben 
mutatkozó kilengések igen súlyos hatással lehet

OÜ0OOC-.

„flgyümölcstermesztés iránt sehol akkora érdeklődés 
nem tapasztalható, mint Kecskeméten**  

Hvgv sikerrel zárult a kertészeti felügyelőség és néqmiivelö bizottság 
tanfolyama

vetkezőket mondta

I

dr. emelkedett szólásra:
Örömmel értesültem mondotta Imgy a 

népművelő bizottság és o kertészeti felügyelőség 
lonfolyamot tartott <r szőlőművelésről és gyümölcs
termesztésről és <r résztvevők tömegéből láthatom, 
hogy itt olyan intenzív az érdeklődés és a tudás
vágy. amilyen nem található, más városban, csak 
Kecskeméten. Ennek a t< nfolyamnak és városunk
nak is legnagyobb dicsősége az. hogy minden em
ber egy asztalhoz áll le. minden társadalmi ellen
tétet kiküszöbölve egy terembe gyűlt össze

A főispán üdvözlése után Kovács Ferenc a kö-

l.'tolsó órára kis összefoglalásra gyűliünl. 
össze, hogy kétheti komoly munka után ismét szét 
széledjiink. .4 gyümölcsészeti ismeretek minél szé
lesebb körben való terjesztésénél, céltudatos mun
kája sikerrel járt.

Ezután kezdődött el a tulajdonképpeni vizsga. 
Az előadók Kovács Ferenc és llr méla Ernő 
kérdéseket intéztek a tanfolyam hallgatóihoz. Mind 
egyikiik a legtökéletesebb tudásról tett tanúbizony
ságot. Megmutatták. Iiogv nem hiába jártak el szór 
galmasan. két héten keresztül naponta az előadá-

A ..feleltetés" után Kovács Ferenc köszönetét fe
jezte ki a főispánnak és polgármesternek a tanfo-

\ hallgatok köszönetét vihz l/rbétn Nándor nv. 
polgári iskolai igazgató tolmácsolta Kovács Ferenc
nek. Kiss Endre dr. zárta be az összefoglalást s a 
Magyar Hiszekegy elmondásával ért véget a vizsga.

Súlyos gondot okoz a vidéki szülőknek 
a „két diákvonat“ szünetelése 

A bejáró tanulók eqyrésze internátusba került, 
a többség azonban fél 12-re jár iskolába s este ér haza

\ v< forgalmának legutóbbi korlátozása sok [ nap este kerüljön haza, vagy úgy kellett határoz
egyéb mellett zavarokat okozott a vidékről lycjáró | nia. hogy míg a korlátozás tart, kecskeméti inler | 

iíjságvonat. amelyik reggel háromnegyed 8 óra kő- I Az utóbbi a helyeseld) megoldás, de egyben a ' 
riil érkezeti Kecskemétre, naponta 50—<>0 főnyi ' drágább is. Nem sok szülő tudta meghozni ezt az i 
diákot hozott Ceglédről. Nyársapáiról. Nagykőrös i áldozatot s a többség n másik megoldást volt kém- I 
röl. Katonatelepről. Ezek a diákok u déli 1 óra 40 I télén választani.
f>« rces személlyel utaztak liazat Jogos és érthető az érinteti és érdekelt szülők

\ korlátozás óta mindkét vonat megszűnt s ne I panasza Türelmetlenül várják, mikor lesz vége I 
h.'z választás elé kerüllek a szülök. A gyermekek I ennek az állapotnak, mikor jut a MÁV abba a ' 
jelenleg csak <1. lelőtt II órn után érkezhetnek | hely zetbe, hogy a két ..diákvonatot" visszaállít | 
Kecskemétre s .h intán 5-koi indulhatnak vissza hatja. Félő, hogy a tanulók előmenetele súlyosan 1 
A szülőnek felmt vagy bele kellett nyugodnia, hogy ' megérzi a kényszerintézkedéseket, 
gyermeke elessen egész sereg tanóráiéi! é-s minden- ---- —Q------

Liszka Béla dr. polgármester hívja meg a 
város polgárságát március 15-én délelőtt lei 11 
órakor a Kossuth-szobor előtt tartandó emlék 
ünnepélyre, ünnepi beszédet mond Gyurász 
Ferenc dr. kegyesrendi tanár, az ifjúság nevé
ben Szigetiig Béla, szaval Tarr János joghall 
gátéi és Kédly Gyula, a Katona József Színház 
tagja, közreműködik a Polgári Daloskör. a \’á 
rosi Dalárda és a 7. honvédgyalogezred zene 
kara.

A Kecskeméti Kaszinó március 15-én rendez 
ünnepi társasvacsorát.

A Gazdasági Egyesület március 14-én este 8 
órakor: ünnepi beszédei mond Nagy Vince a 
kegyesrendi társház gondnoka.

A MÉP március 16-án rendezi vacsoráját az 
alsó 48-as körben. Ünnepi beszédet mond Szász 
Lajos dr. államtitkár. Kecskemét országgyű
lési képviselője.

Az iparostársadaloin március 15-i társas
vacsoráján az ünnepi beszédei Húsz Ervin 
építészmérnök mondja.

Színház
Négy daraltot játszott az elmúlt bélen a tár 

<idal. köztük két újdonságot. Hétfőn este ak 
ciós előadás során a rég nem játszott Hamletét 
láttuk. A legismertebb Shakespeare-darab cím 
szerepéi az igazgató. Tliuróczy Gyula játszotta. 
Mellette legjobban tetszett Juhász János Laer 
lese és Eogarassy Mária Opheliája. Az előadás 
megérdemelte a telt házat. Birbeau új víg 
játéka, a Szerelem gyümölcse nagyobb érdek 
lődésl érdemelt volna. Csütörtökön este
nagyszerű előadásban hozta szilire a társulat 
Kodolányi országos hírű színmüvét, a Föld
indulást. \ szereplők élén Vzws Irmát kell 
megemlíteni. Egyvonalú a játéka Vaszary 
Piriével. Megemiítendők mellette Lovass Klá 
ra. Pórfy Mihály. Kédly Gyula. Késmárké Ká
roly. A bél végén egy újabb zenés Vaszary- 
vígjáték, a Hubus került bemutatásra. Tetsze
ni fog a közönségnek.

Vasárnap <1. u. 4 ómkor: BUBUS. zenés vígjáték 
f-.sle S órakor: BFBl'S. zenés vígjáték.

Héttőn: BORS ISTVÁN, színjáték Akciós előadás.
Kedden: GYl BKOVK.S LÁNYOK, életkép. Kiss Ee 

renc vendégfclléplével. Bérletszünet.
Szerdán: KÁRTYÁZÓ ASSZONYOK vígjáték B 

Isrlel.
A l< S|ÍI’rl "k "" I ASSZONYOK, vígjáték

Petiteken: BÁNK BÁN. dráma Díszelőadás 
<XXXXJOOOOOOOOOCXXX>OOOCOOOOOOOOOOOO

Érdemes-e
olajosnövényeket termelni?

Az ország egészséges gazdasági élete szempont já 
hói szükség vau arra, hogy az eddig jórészt külföld 
ről vásárolt olajos magvakat belföldön termeljünk, 
inért a jelenlegi háborús viszonyok közölt mind az 
olajfélék, mind az igen fontos takarmány) rb két 
jelentő olajpogácsák behozatala rendkívüli nagy 
nehézségbe ütközik

Iiogv a magyar gazda eddig kevés olajos nőséin' 
termelt és Így hazánk ilyenekben részben behoz, 
falra szorult, egyrészt az volt az oka. Iiogv az átv' 
leli ára ezeknek a növényeknek meglehetős al t 
csonv volt és az átlagtermés szintén nem volt olyan 
nagy, hogy az alacsony átvételi árakon ezen nő 
vénynek termelése hasznúibajló lelt volna.

Most azonban az alacsony beváltási ár többé már 
nem áll fenn, mert az olajos magvaknak átvétel, 
kormány-hatóságikig rendezést nyert az alacsonv 
termésátlag pedig könnyen emelhető tökéletesebb 
művelési módok és főképen a talajnak tápanyagok 
kai való bőséges ellátása által. Az olajos magvak 
rendkívül tápigényes növények és emiatt az istálló 
trágyán kívül nagy szükség, van műtrágyára, első 
sorban szuperfoszfátra, hogv a foszfor tápigénv 
kellőképen kielégítést nyerjen

Kender, len. mák. napraforgó vetéseinktől soha 
sem sajnáljuk tehát kát holdanként 150 180 kg
sziiperfoszfátol. mert az a magasabb terméssel 
nemcsak bőven megtérül, hanem csak úgv lesz a 
termésünk jövedelmező.
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SZEMLE
írók, könyvek, lapok

A bugaci kiskirály
— Népszínmű 

Irta: SÁNDOR PÁL
Hogy Bugac-pusztánknak milyen híre-neve van, 

arra nagyon jellemző, hogy itne színdarabot 
is írtak már róla.

A színdarab egy kedves, rokonszenves 3 felvoná- 
sos népszínmű, címe: .4 bugaci kiskirály, szerzője 
Sándor Pál pápai ref. gimnáziumi tanár.

Sándor Pál egykor kecskeméti diák volt. Itt tett 
< rc-ltségit a református gimnáziumban IH99-ben 
Idefűzik regi diákköri emlékei s bizonyára ezek 
hozták el öt hozzánk a llirös Hétre is. A llirös 
Hét bugaci emlékei pedig megtermékenyítették fo
gékony lelkét s így született meg az új népszínmű: 

I bugaci kiskirály.
A 3 felvonásos népszínműnek voltaképen csak a 

harmadik felvonása játszik Ougacon. barackérés- 
kor, a csárda oszlopos tornácán De a darabnak 
épen ez a harmadik felvonás a lényege. Nem úgv 
tesz, mint sok régi és új darab, hogy a harmadik 
felvonást csak úgy ráadásnak adja, ahol egykettőre 
gymás mellé kerülnek a párok, ami sokszor már 

a második felvonásban is megtörténhetett volna.
Sándor Pál darabjának első és második felvo

násában állandóan ügyes kézzel szövi a mese cse
lekményét. a bonyodalom a második (elvonás vé
gén jut tetőpontjára s egy nagyon szép, tartalmas 
harmadik felvonás oldja aztán tneg a függő kérdé
seket s rendezi el a szívügyeket.

A darab első és második felvonása Hakonyéren. 
egy kedves kis dunántúli f dubait játszik. Tanyás 
Kerek Imre, a t>0() holdas bugaci gazda fia. a bu
gaci kiskirály hadgyakorlaton jár a faluban beteg 
lesz, s a bíróékhoz kerül. Ezek, főképen pedig 
C:ere Bálint bíró uram Ilka lánya gondosan ápol
ják a hozzájuk kerüli katonát s ebből természete
sen szerelem lesz Imre és Ilka között. Ez azonban 
nagy bonyodalmaknak válik okozójává, mert Ilka 
bu még kél bakonyéri legény is szerelmes: Sédét 
'ivtirka és Gáspár Andris, másrészt pedig Imrét az 
édesapja, a Tanyás Kerek-vágyon ura Zentay v.í 
i-osi tanácsos leányával Jtdánnnni akarja össze
hozni.

Mozgalmas, eleven történet kerekedik ebből, 
melyben a szenvedélyek magasan lobognak, hogy 
izlán a harmadik felvonás mindent rendbehozzon 
•s rózsaszín derűvel öntse el a darab kitejlcset. 
Imre és Ilka egymáséi lesznek, az öreg Tanyás A 
rck Antal is belenyugszik. Gyurka vissz 
pusztai szerelméhez. .Andrist periig kiviszi 
iiénje Amerikába, és még Jolán is meglalá 
ját Vér Ödön újságíróban.

Különösen nagy érdeme a darabnak az. hogy a 
tulkon véri események folyamatos összefüggést la 
Iáinak a bugaci eseményekkel, a kettő közölt ninc s 
semmi erőszakoltság. mint némelyik népszínműben 
vagv operettben, ahol mindenki egyugyanazon he
lyen találkozik a harmadik felvonásban, hogy a 
ixinyodalmat le lehessen vezetni. Itt mar az c-lso 
felvonásban tudjuk, hogy a Dunántúl hadgvakorl.i 
tozó bugaci fiú haza fog menni Bugacra. az is ler 
Iliészetes. hogy az öreg Tanyás Kerek Antal meg 
látogatja a beteg fiát Bakonyéren. azon se csodál
kozunk. hogy Ilka eljön a llirös Héten 
Imre után, azt meg egyenesen elvarjuk, ho 
Gvurka felkeresse Bugacon elhagyott szét 
Igv a mese teljesen kerek, egészséges 
egyenletes, a Dunántúl és az Alföld minden zök 
kenő nélkül fonódik egybe s az emberi érzelmek 
csatája értelmes, természetes és kielégítő befejezést

Sándor Pál. mint ez a népszínműve mutatja. ki 
tűnő ismerője a magyar néplélcknek. Egyetlen el 
rajzolt alakja sincs, húsból és vérből alkotott élei 
személyek viszik előre a változatos cselekményt 
Párbeszédei, jelenetei gyorsan peregnek, nyelve 
szép magyar nyelv s még azt is érdeméül tudjuk 
be. hogy bugaci alakjai nagyszerűen beszelnek a 
kecskeméti tájszólás szerint, pedig tudjuk, hogv 
••zen a téren n írók is alapos botlásokat
követtek el. A szőtt dalai is kifogiisl-.il i-

Külön kell azonban megemlékeznünk i darab 
bugaci vonatkozásairól. Nekünk kecskemétieknek 
nagv örömünkre szolgál az. ha látjuk, hogy a Inc

• úszta jellegzetesen szép alföldi tájai és leve 
ik más tájak szülötteit is. Nagyon 
íz a bugaci kirándulás, amelv Sándor 
■határozáshoz íultalla. hogy színdara 

bot írjon Bugac i -I. A színpadon ott latjuk <r

I

Bugacol. az olt „forgó" idegeneket, köztük C 
becse japán herceget s titkárát Kukurikiit. a 
.on sült csirkét, a fehér pettyes piros ruhás I 
kai. a csárdást, a gémeskutat, a lovaglást, a csikó 
sokai plők jórésze csikósnak ölt
mert így szokott történni s
zene dúst táncolnak, mikor .
végén a függöny legördül.

Priss lüktetésű, elevenerejű, értékes munka 
dór Pál népszínműve s Kecskéméi őszinte hálával 
lehet érte, hogy a szerző oly sok szeretettel t 
kozott vele.

Az egykori kecskeméti diák Kecskén 
nak s abban a Református Kollégiumiul 
ledhetetlen diákköri emlékei színhelyéin- 
telébe ajánlja művét.

Valóban, nagyon tudnánk neki örülni.
‘■cinét s a kollégium is hasonló szeretettel fogadna 
.Sándor Pál meleg szívének eme értékes megnyilat 
kozását s ez a szendét abban nyilvánulna meg. hogy 
színpadon is láthatnánk Sándor l’ál népszínművé
nek élő alakjait: a bugaci kiskirályt s mindazokat, 
akik az ö nagy szerelmi története körül szere 
játszottak.

Sándor Pálnak már más darabjai is sikert él
ei. Ezt a népszínművét is már többféle- előadtál 
Dunántúl s nagy sikere volt Mily en nagyszerű I 
ne. ha .4 bugaci kiskirály diadalmasan bevonulna 
Kecskemétre i».

SPORT
A műi vasárnappal

megindul az 1939 III. évi labdarúgó bajnokság 
második része, hogy eldöntse, ki érdemes a baj- 
neki címre és az NBB-bc jutásra. A veretlenül ve- 
/i tó K AC mik nagyon meg kell dolgoznia és fc-lja- 
viihiiu. hogy a sarkában levő SzVSE t lerázza a 
nyakáról.

Az első mérkőzés mindjárt a helyi rangadóval, 
a KTE KAC mérkőzéssel kezdődik. A győztest 
néz lesz előre megjósolni, mert mindkét csapat 
gyón felkészült a tavaszi idényre. Ezenkívül V; 
helyen lesz a legérdekesebb mérkőzés, a 
SzVSE. de nem sokkal marad mögötte a 
l'TC. Sylvania mérkőzés sem.

\z. év első liajnoki mérkőzése a KTE-pá 
ríil lebonyolításra a KTE és a KAC közölt I 
órai kezdettel Einődi játékvezetése mellett. E 
IV! I órakor a II. csapatok játszanak a 11. o. 
nokságért. A KAC pályán a KMÁV és az IMOVE 
küzdenek a II. >>. bajnoki pontjaiért.

9.
<*y 
Voj.

MAGARJEGYZfcK

A jövövasárnitpi forduló
> mérkőzése a SzVSE L'TC találkozás 
•szintes műsor: / osztály: KAC MTK 
K KIÉ 14:11. SzVSE l'TC (111. Svl 

SzTK >1:0) KRVSE IITVE (1:2). HMTE 
(3:2) II. osztály KMA\ Szi l (3:2). 

SzMÁV KAC (4:1). I MOVE KTE (0:5>. KRVSE 
-KuTE (0:2).

városi Mozi
usarnap negyed 3, fél 6, háromnegyed 7 és 
n I. negyed 7 és fél •» órakor Budapesttel 
■n a legújabb magyar film. Csathó Kálmán 

nits-díjjal kitünteteti nagysikerű színdarabja, a 
FŰSZER ÉS CSEMEGE 

megy A főszereplők: Vízvár? Mariska. Szörényi 
Hidvéghy Vali, Somlay. Jávor. Dénes. Bihary. 
turfilm és híradó.

Keddtől csütörtökig 4. negyed 7 és fél 9. pénteken 
negyed 3. fél 5. háromnegyed 7 és 9 órai kezdettel 
Buda|M*sttel  egyidőhen egv végtelenül finom francia 
filmdrámát, a

| FIGYELEM !|

I

Szerdán ts pénteken 
H 0 L G T E K, 
csíltiranaits sromlutzii 
F f R F I n K

téré nyitva

a gőz
és iszapfürdő

100 pengő
főnyereménnyel új ajándéksorsolás 
kezdőd itt, melyen mindenki a fürdő*  
jenyo száméval vesz reszt. Mindenki 
jegyezze meg fúrdőjegye számát.

RAJONC.ÁS-t
játssza- a mozi. A fővárosban nagy sikerrel futó Irán 
cin filmremek főszereplői: Gravey Fcmand. I’reale 
Micheliné. Popesco Elvire. Híradók.

Szombattól kezdve 4. fél 7 és 9 órai kezdettel az 
idei év legnagvobbsikerü amerikai filmóriása, a

GC'.VG.A DIN
kerül bemutatásra. Az a-ngol katona és a hindu ben 
szülött hősiességét hozza elénk ez a film. Főszerep, 
lök: M<- l.aglen Vidor, ('.ránt (iary és Fairbanks Doug 
las Magyar és Főz Híradók.

Otthon Mozi
Vasárnap d. e. fél 11 (filléres). <1. u. 2. negyed 5. 

háromnegyed 7 és 9, hétfőn és kedden 4. negyed 7 
és fél ti órakor a német filmgyártás idei remeke, 
t'cicky mesteri rendezése. az

É D E S A X Y .4 W 
kerül lejátszásra, Főszereplők: Dorsch Kálhc, Hörhi 
ger Páni. Alhach-Rctty Wolf. Kultúrfilm és híradó.

Szerdán és csütörtökön 4. negyed 7 és fél 9. péri 
tekén negyed 3, fél !», háromnegyed 7 és 9 órai kéz 
deltel kő,kívánatra az egyik legnagvobbsikerü magyar 
film, a

fél 9.

TOPRINI NÁSZ
megy. Főszereplők: Kiss Ferenc. Jávor Pál. Tolnay 
Klári. (tlvcdy Zsóka, Kísérő niüsorluin két rajzfilm 
és új híradók.

Szombattól kezdve fél á. fél 7 és fél 9 órai koz 
dc-tb-l egv új magyar filmet, a

IIAT IIÉT HOLDOGSAG-ot
forgatja a mozi. Főszereplők: Kiss Ferenc. Szilasay 
Lúszló e» Tolnay Klári. Híradók.

3.xtraerO8 kivitelű szőlő-, tökéletes 6s jo 
szabadalmazott újítással készített, magasnyomású gyümölcsfa permetezőt
Csak: Szijjártó Gyula rézművestől. K'skunfé'egyháza, vasútállomás mellett. Telefon: 114

I
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Vasárnap 
Hétfő 
Kedd 
Szerda. 
Csütörtök 
Péntek 
Szorultat 

6.54

5.56

7.50
8.24
9.02
0.46

l-töl március 16-ig a következő gyógyszer
éjjeli szolgálatot: Bács Béla íMezei-u-l. 

■ás-u.l és Farkas Béla dr.

Március

Csorba? János (Gáspár Andrá 
iSzabadság-tér).

A Hétfői Kör március ll-i összejövetelén t.setéi; 
István dr. egyetemi tanár Suomi és lelke címen tart 
előadást a Református Egyesület dísztermében. Érdek
lődőket hölgyeket is - szívesen látnak. Mély 
visszhangot kelteit a legutóbb tartott előadás, melyben 
.Vakkai Sándor dr. volt erdélyi ref. püspök, debreceni 
egyetemi tanár az evangéliumi keresztyénség fényénél 
világította- meg a magyar élet alapvető kérdéseit: — a 
nemzeti és szociális irány célkitűzéseit és módszereit 
Mákkái Sándor dr. nagy elismeréssel fogadott elő 
adása irtán Joó Gyula dr. fögondnok kíséretében láto
gatóid tett a l-'aongó Béla tanítói árvaházban. A látot
tak feiett ugyanolyan őszinte elismerését fejezte ki. 
mint legutóbb Hómon Bálint kultuszminiszter.

Kecskemét fejlődésének akadályai 
mén tart előadást ifj. Sárkány Béla számvt 
ségi főtanácsos a Katona József Társaság ren
dezésében március 12-én. kedden délután félő 
órakor a városháza közgyűlési lermélx-n. .V 
Kovács Gyula tanfelügyelő, mint vendég no
velláját olvassa fel.

Vass Vince dr. Komáromban. A komá
romi református gyülekezet meghívására Vuss 
Vince dr. lelkipásztor vasárnap Is 
hirdeti a komáromi templomban, di 
dig a nőegylet szeretetvendégségén 
adást.

Az Evangélikus Xőegylet március 16-án 
este fél 8 órakor a Református Egyesület disz 
termében műsoros estei rendez. Haffay Sándor 
dr. evangélikus püspök tart előadást. Közre 
működnek Jeney Klára operaénekesnő. Votis- 
ky Ilona hegedűművésznő és Votisky Emmi 
zongoraművésznő. — Az est kezdete pontosan 
fél 8 órakor. Műsormegváltás 1 pengő 50 fil
lér. tanulóknak a hátsó sorokban 30 fillér. — 
Raffay Sándor dr. püspököt pénteken baleset 
érte, remélhető azonban, hogy állapota meg
engedi a kecskeméti szereplést.

A helyőrség tiszti- és altiszti kara január 
március folyamán 1049 pengőt adomány 

zott a szegénygondozónak. Ez az adomány -i 
nak bizonysága, hogy a honvédség nemcsak 
magyar katonaerények hűséges őrizője és fej
lesztője. hanem ismeri és teljesíti a szociális 
lelkiisineret és felebaráti szeretet parancsait ;s.

A fiúfelsőkereskedelmit végzett tanulók 
szövetsége szombat este társasvacsorára jött 
össze a Homok-étteremben. Ez az összejövetel 
indítja meg a szövetség új tevékenységét, ame
lyet előadássorozat nyit meg. Első előadók 
lesznek Wíinscher Frigyes, a Hangya vezér
igazgatója és l-'abinyi Tihamér, a Magyar Ál
talános Hilelbank vezérigazgatója.

Nyugtáié p n / um gazg iló
szívvel nyu; gköszöni az intézet fa1
végi jutáim: rkezett következő

rfelmi iparhilcli
Köszönet

hitelintézet és Népbank 10 pengős adományát.

■ikipaszlor. Beli-ixxli|

Harisnva-szpmfels7prips

házai a kapuval szemlien az udvarban.

A Református Egyesület népművelési 
előadásai során ma. vasárnap délután 5 óra
kor a református leányintézetek rendezésében 
a .350 éves bibliáról és Károli Gáspárról em
lékünnepély lesz.

A Férjképző Akadémia pénteki előadója Szu- 
nyoghy Farkas tanár, a Kecskeméti Lapok munkatársa 
volt. Előadása kapcsán a Pest vasárnapi száma színes 
riportot közöl a Férjképző Akadémiáról Haróti Géza 
tollából. Szunyoghy Farkas a házasság egyenletét így 
állította fel: Szerelem hűség szeretet, szerelem 
nűség—szeretet - házasság, szerelem hűség—szerétéi 
plusz gyermek boldogság. A költői létekből fakadó 
nagy biológiai jártasságot eláruló és mélysége 
bizony ságtevö előadás mélyen megragadta 
székház termeit megtöltő nagyszámú hallgatóságot 
egy gazdag, lelkileg, szellemileg tanulságos est emh 
kévéi tértek haza. Az előadót Merétey Sándor dr. kö
szöntötte. az előadásért Czősr l.ajos igazgatótanító 
mondott köszönetét. Zana Dezső művészi szavalattal 
Petőfi Sándor Szeptember ségén c. költeményét tolmá
csolta. A legközelebbi előadás, lekinlettel a kö
vetkező két péntek ünnepnap voltára, március 20-én 
lesz, amikor is l’azs Vince dr. lelkipásztor tart elő
adást Család a némtet szolgálatában címmel.

k református ifjúság március 10-én. 
vasárnap délután 5 órakor az Ujkollégium 
dísztermében jótékonycélú műsoros eredeti 

dalestet rendez Bállá Péter, a 
•pdalgytijfő részvételével. Műsor a 
1. Megnyitó beszédet mond Joó 
I. főgondnok. 2. A IX. és LI. zsol- 

ref. gimnáziumi internálás ének- 
3. Tárogatón játszik Harcsa János jog

hallgató. 4. Dalia Péter ..A magyar népdal és 
a magyar ifjúság" címmel előadást tart. 5. A 
Bet. Leánykor és a KIÉ énekkara magyar da
lokat énekel. 6. Bállá Péter vezetésével nép
dalokat tanul a közönség. 7. Szaval Zana De
zső KIE-lag. 8. Magyar népdalokat énekel 
Hargitai Gitta, zongorán kiséri Harcsa János. 
9. Bállá Péter: ..Bogi hangok " Hegedűn elő
adja a szerző. 10. Magyar népdalokat énekel 
Kardos Elemér. Zongorán kíséri Harcsa Já
nos 11 Dicséreteket énekel a ref. gimnázium 
inlernátusának énekkara. 12. Befejezőt mond 
Orosz László ref. s. lelkész. Az előadásra ér
deklődőket szívesen látnak.

A Kismoziban vasárnap délután Ali 
haha és a negyven rabló és a Tizenkét fekete 
varjú című mese kerül bemutatásra.

Református összejövetel lesz ma. vasár
nap d. u. 3 órakor a Mátyás-téri iskolában a 
Budai-hegyi. Székely-telepi és Miklovics-tclepi 
hívek részére. Bibliái magyaráz Deák Mihály, 
előadást tart Révész. László dr. é1

úrnapi vallásos estély.

az l'jkollégium díszt?

i szeretettel hívnak és vám:
{nyitót mond Hetessy Kp!

Himnusz. Zongorán kíséi
3. Előadást tari Ollós

A Református Egyházi Énekkor veze 
tősége értesíti a tagokat, hogy miután a fű
tési zavarok megszűntek, március 11-én. hét 
főn megkezdődnek az énekórák. Mivel a hús 
véti szereplés előtt egy hét áll rendelkezésre 
szólamórákra, a vezetőség ezúton különösen 
felhívja a tagokat a szólamórák következő be
osztására: Hétfőn 5-6 szoprán. 6 7 alt. esd 
törtökön f>—6 basszus. 6 7 óráig tenor.

Köszönetnyilvánítás. \ Kecskeméti Keresk. Ipar 
ézet es Népbank .'10 pengőt adományozott a 
riai tanulók Napközi Otthonának.
\KIKNEK EDDIG NEM .SIKERÜLT sorsjegyével 

elérniük, szívewn tartják meg 
•rl hiszen minden sorsjegyszám 
nn a húzásnál és ami eddig nem 

■glörlénhetik a jövőben. Minden 
a lehetőséghez ké|>est fenntartja üzlet 

're eddigi számát. Kémlelje még ma meg :■ 
14. osztály-sorsjáték húzására sorsjegyét, hogy meg 
kaphassa a megszokott számát. A in. kir. osztálysors 
játék játékterve nagyszerű lehetőségeket nyújt.

Találtak félpár fekete női kesztyűt. Igazolt tulaj 
donosa címét adja le a Részvény-nyomdában. Két 
tcmplomköz.

\ PESTI TŐZSDE új számában Elicr Antal. 
Veress Gábor dr. nyilatkoznak. A legújabb liankmér 
legekről, ipari tranzakciókról, új építkezésekről, ősz 
talékhírekről. stb. rendkívül érdekes információkat kö. 
zöl a lap. amely az útépítési versenytárgyalásokról 
MÁV beruházásáokról. magyar jugoszláv gazdaság1 
tárgyalásokról stb. közöl új értesüléseket.

A m. kir. osztál jsorsját ék 
játékterve 
páratlan nyerési lehetőséget nyújt. 
Egy sorsjeggyel nyerhető sserenoses esetben 

700.000 P.
J

300.000
100.000 
70.000 
60 000

400.000 P.
Főnyeremények :

p.
p. 
p.
p.

2 x 50.060 P.
2 x 40 000 P.

30 000 P. 
21 á 20.000 P.

32 a 10.000 P. stb. stb.
Vegyen sorsjegyet a föárusítóknál!

I oaatályú nyereményhuaáa 

április ő-án. 
8orsjegyárak :

Egész I Fél I Negyed I Nyolc ed 
28 pengő| 14 pengő f 7 pengő | 3 60 P.

CXDOOOOCX5(XX3O0O0OOOOOeO0CX5000Q©O009
Felelős szerkesztő: Rács Béla dr.
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